

Regeringen
u.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över SOU 2024:17 Skolor mot brott

Länsstyrelsen i Hallands län har fått SOU 2024:17 Skolor mot brott för yttrande.

Ställningstagande

1.1 Förslag till lag om ändring i skollagen (2010:800) med tillägg av kapitel 5a Säkerhetsarbete. Länsstyrelsen Halland avstyrker förslag 1.1 avseende § 4 - § 7, då dessa förslag kan öka risken för ineffektivt brottsförebyggande arbete.

Länsstyrelsen tillstyrker förslagen 1.2–1.9 att i samtliga läroplaner göra tillägg som förtydligar att utbildningen ska förmedla och förankra respekt för de lagar och andra regler som gäller i samhället.

Synpunkter

Länsstyrelsen Halland välkomnar en ökad tydlighet kring skolans brottsförebyggande roll och ansvar då skolan är en arena med stor brottsförebyggande potential. Men för att lyckas med ambitioner om att bedriva ett kunskapsbaserat, effektivt och ändamålsenligt brottsförebyggande arbete så bör skolans brottsförebyggande uppdrag formuleras så att det tydligt framgår att det ska ingå i kommunernas befintliga brottsförebyggande arbete. Skolor bör få en skyldighet att medverka i arbetet.

En kartläggning och analys utifrån ett skolperspektiv bör därmed ingå i den lägesbild och åtgärdsplan som kommunerna är ålagda att ta fram enligt lag 2023:196 om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete snarare än att skolor ska organisera och bedriva ett brottsförebyggande arbete i ett parallellt spår.

För att kunna rikta resurserna rätt och för att kunna avgöra hur skolan bör bedriva ett effektivt brottsförebyggande arbete är det lämpligt att undersöka och se vilket genomslag lagen 2023:196 får. I nuläget har det kommunala arbetet i länet vittnat om utmaningar

kopplat till flera förvaltningar. Det är därmed rimligt att anta att lagen än inte fått det genomslag i samtliga delar av den kommunala organisationen som förväntats och är ambitionen framgent. Det finns ett stort värde i att invänta hur lagen fallit ut och att få en aktuell bild av hur kommunernas arbete planeras att bedrivas och utvecklas inom skolväsendet utifrån ny lagstiftning samt vilka utmaningar och hinder som upplevs, likaså framgångarna. Med den kunskapen och medvetenheten bör skolans brottsförebyggande uppdrag formuleras.

Om nuvarande förslag införs så är bedömningen att ett omfattande stödbehov kommer krävas för att respektive huvudman ska kunna leva upp till kraven. Vidare kommer behov av kunskapshöjande åtgärder för skolpersonal kring rättigheterna för barn enligt barnkonventionen, diskrimineringslagen, skollagen, brottsbalken och andra relaterade lagar att behövas, i synnerhet för den personal som kommer att utföra arbetet, till exempel kroppsvisitationer.

Det framgår heller inte att närmare prövning av barnets bästa har gjorts i förhållande till de olika åtgärdsförslagen. En djupare analys av vilka konsekvenser och risker förslagen kan innebära bör göras med anledning av syftet.

Genomförande och ikraftträdande

Länsstyrelsens bedömning är att föreslagen tidsram och finansiering är otillräcklig för att skolan ska kunna genomföra förändringarna utan att det får negativa konsekvenser för skolans kärnuppdrag.

Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta Länsstyrelsen för frågor på telefon 010-224 30 00 eller via e-post halland@lansstyrelsen.se. Ange ärendets diarienummer 2214-2024 i ämnesraden för e-post.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Anders Thornberg med samordnare brottsförebyggande arbete Linda Fetiu som föredragande. I den slutliga handläggningen har även vikarierande länsråd Lovisa Ljungberg medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Kopia till
marie.torn@regeringskansliet.se